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Huszár István.

A mily váratlan, ép oly megrendítő volt 
azon gyászhir, mely f. hó 19-én mar a reggeli 
órákban villámgyorsan az egész vármegyében 
elterjedt, hogy Huszár István nies többé! — 
Kétkedve álltunk a hírrel szemben, mert hisz 
Huszár István e hó elején, midőn a vármegye 
közgyűlésén részivel!, ép és egészséges volt, 
kedélye is egészen nyugodtunk látszott, s nagy 
érdeklődéssel beszélt a legközelebbi tisztujitás* 
ról. A hír azonban valónak bizonyult, s másnap 
a vármegyeház fekete lobogója szomorúan je­
lezte a mély gyászt, mely megyénket egyik hü 
és egyik legjobb fiának váratlan halálával érte.

Szomorúan kezdtük az évet, tudniillik azzal, 
hogy a Huszár család nesztorát: Huszár Károlyt 
az év elején eltemettük: szomorúan végezzük 
ez évet, mert a Huszár család egyik erős haj­
tását, közügyeink lelkes bajnokát és támaszát: 
Huszár Istvánt elvesztettük.

Az a jó és egészséges ész, mellyel ő me­
gyéjének annyi hasznos szolgálatot tett, meg­
szűnt működni, az a szív, mely a hazáért érzett, 
megszűnt dobogni. Mert hisz Huszár István 
egész éleiét az jellemzé, hogy nála az ész és 
szív teljes összhangzatban voltak. Ez emelte őt 
ki a közpályán, melyet nemcsak elismeréssel, 
de dicsőséggel is futott végig.

A boldogult életéről és utolsó pereiéiről a követ­
kezőket jegyezhetjük fel:

Huszár István, Nógrád vármegye nógrádi kerüle­
tének képviselője, 1824. évi szept. 4-én született Teres­
kén. Tanulmányait édes atyja Huszár Károly gondos 
felügyelete mellett otthon, majd Váczon végezte. A jogot 
18 44-től 184G-ig B.-Pesten és Pozsonyban hallgatta. 
1847-ben, mint jurátus,- Nőgrádvármegye tzolgabifúja 
lelt s ugyanakkor ügyvédi cenzúrát is telt. A szabad- 
ság-harcz őt is kiragadta otthonából s azt végig küz­
dötte, mint Görgey Arthur galopénje. A világosi fegy­
verletétel után, melynél jelentőit, orosz, majd osztrák 
fogságba jutott. Aradon a Károly nevel viselő lovas­

ezredhez közlegénynek osztatott be. Másfél év után ke­
gyelmet nyert és hazajött gazdálkodni. Az alkuim íny 
visszaállításával 1861-ben a kékkői járás főszolgabírá- 
jává választatott meg, 1865-ben pedig a nógrádi vá­
lasztó kerület országgyűlési képviselője lelt. Mint ilyen, 
a Deák parthoz csatlakozott s buzgó híve volt a kő­
vetkező országgyűlésen is. 187:2-ben a felajánlott ÍŐis- 
pánságot valamint a képviselő jelölt-'*gi t el nem fogadta, 
lianetn jószágára vonult. Scitov-zky Jánosnak alispánná 
történt megvála-ztá-a után nmet a nógrádi kerület képvise­
lőjévé lett s mint ilyen, a mérsékelt ellenzékhez csatla­
kozott. Nógrádvármegye állandó választmányának és 
I87G-IÓI a közigazgatási bizottságnak folyvást tevékeny 
tagja VOttT' ,

Halála dólti napon Vámos-Mikolán volt, s onnan 
nov. hó 17-én bement a fővárosba. Nov. IS-áu vagyis 
halain napján szók «sa szerint reggel 7 órakor kelt s 
egész, délelőtt otthon maradt. Tizenegy óra után jött 
hozzá látogatóba Gr. Teleky József, kivel Huszár még 
kedélyesen tréfált. Kevéssel 12 óra dőlt rosszul lett. s 
karos székében ülve, egyszerre hálrahanyalloll s kiadta 
lelkét. Halálát szivszélhüdés okozta.

Huszár István holttestét a Huszár ház (Károly 
kőrút 3. sí.) első emeleti dísztermében helyezték rava­
talra. A nagy terem fekete druj»eriával és délszaki nö­
vényekkel volt gazdagon ékítve. Az ünnepélyes beszeli- 
tdés, szerdán d. u. 3 órakor volt. A holttestet még az 
nap elszállították Keszegre, hol a temetés tegnap ment 
végbe, mikor is az elhunytat a családi sírboltba rop­
pant nagy részvéttel helyezték őröknyugalomra.

Alispánunk a gyászhir vétele után még az nap, 
vagyis nov. hó 19-én <1. u. 3 órakor utazott B.-l‘estre, 
s reszt vett a beszentelési szertartáson. A temetésen 
megyénk irányadó fértiai csekély kivétellel resztvettek, 
s a ravatalra a vármegye nevében az alispán gyönyörű 
immorlell koszorút helyezett el. A ravatalt számos ko­
szorú boritolta.

A családi gyászjelentés a kővetkező: Baráti Huszár 
Béla mint tia, nejével vbecz4: Blaskovich Jolánnal és 
gyermekeivel, baráti Huszár Gabriella férjezett szent- 
miklósi és óvári Gróf Pongrácz Vilmosné most nevezett 
férjével és gyermekével. baráti Huszár László mint test­
vér nejével zuboliczai Kiss Andorinnal és gyermekeivel, 
baráti Huszár .Mária mint nővér és nugy-jeszeni báró 
Jeszenszky -József mint sógor gyermekeivel úgy saját 
mint a számos rokonság nevében mélyen megszomo- 
rodolt szívvel jelentik a fdejthetlcn drága jó atyának, 
migyatyának, testvérnek, . nagybátyának és sógornak 
baráti Huszár Istvánnak Nógrádvármegye nógrádi járás 
országgyűlési képviselőjének. 18S9. évi november hó 
IS-án délelőtti 11 órakor, élete 65-ik évében, hirtelen 
bekövetkezett gyászos dhunytáL A boldogultunk hűlt 
tetemei f. évi november hó 20-án délután 3 órakor fog­

nak Vfí. ken. Károly-kömt 3. tz. a, a róm. kath. hit­
vallás szertartásai szerint ünnepélyesen beszrnteiietni és 
folyt) hó 23-án délután 2 órakor Keszegen a családi 
sírboltban őrök nyugalomra tétetni. Az engesztelő azt 
mise-áldozatok hétfőn, f. hó 25-én fognak a kegyúri 
templomokban Vamos-Mikoián és I.-Szakáhoson. vala­
mint a többi családi birtokokou a Mindenhatónak be- 
mutatlatni. — Budapesten. 1889. november hó IS-ón 
Béke poraira!

Huszár István holttestét »zcrdán délután 3 órakor 
szentelték be B.-Pesten a Huszár ház ekó emeleti termében. 
A halott diszmagyarba öltöztetve díszes koporsóban nyu­
godott. A lépecűzetes ravatal czimerekkd s dísznövényekkel 
gazdagon volt élűivé s az egészet négy sor gyertya vi­
lágította üteg. Ravatalán ott volt a számos koszorúk 
között Nógrádránnegye közönségéé, e felirattal: •hálás 
megemlékezésül a kőzűgyek fáradluitlau munkásának* 
valamint a nógrádi választó kerület koszorúja, kővetkező 
felirattal: .szeretett s felejthdctlen képviselőjének*. A 
gyászszertartáson ott voltak varmegyénk országgyű­
lési képvi-előí. Scilovsxky János aliápiiu. a rokonság, 
az uradalmi tisztikar. Közéletünk kitűnőségei közűi részt 
vettek: Gr. Teleky Géza és br. Febérváry Géza minis- 
terek. Fabinyi Teofil, Péchy Tamás, Gromon Dezső. 
Hullán Ernő, (Remegi Károly, és még számosán. A 
beszentdésl B.-Pesten Dégeu Titusz erzsebet városi plé­
bános végezte. A tegnapi kőszegi temetésről lapunk jövő 
számában hozunk részletes tudósítást.

A b.-gyarmati róm. kath. templom 
harangfelszentelési ünnepe.

(Vasárnap, november 17.

A .-okai emlegetett uj harangok feiszenldési ünnepe 
nagyszerűen sikerült: s a kath. hitközség szőkébb bd- 
életcből kiemelkedve, városi, sőt mondhatjuk megyei- 
manifesztáczió jellegét öltötte magára azon tény foly­
tan. hogy a felszentelést bíboros herczeg-prímásunk 
küldetésében dr. Palásthy Pál püspök úr végesé.

Ám írjuk le röviden és tárgyilagosan az esemé­
nyeket.

A főuteza, melyen a püspök úr bevonulandó volt, 
már kora reggel nemzeti lobogó díszbe öltözött. így .a 
megye és a város székházai, a templom s az ű-a$ze- 
magánépületek. Hét órakor felharsant az önk. tüzoltó- 
rgylet összehívó kürtjclzése; 8 és fél órakor a zárda 
növendékei s a nemzeti iskola tanulói zászlósán állottak 
ki iiifézdéík* szép homlokzata dé: a végrehajtó bizott­
ság tagjai pedig a városházárúi hat kocsin megindulva 
a püspök úr elé sietlek egész a kővári határig. Szeren- • 
cséré nem sokáig kellett itt a zordidőben vórakozniok. 
mert ndiány száz méter távolságból csakhamar fdlünt

TÁR C Z A.
Múlt, jelen, jövő.

(Három kis ábránd) -

I. A rózsalugasban.
Midőn egy alkalommal Theseus herczeg Hypoliltal, 

az amazonok királynéjával Athén közelében sétált, egy 
patak partján, viruló rózsák között épült árnyas lugas­
ban pajzán erdei isten játszadozott és illatos rózsaággal 
a pázsiton dszenderedetl nymphát ébresztgette.

— Ez isteni lény miért csiklandozza eláhuosodotl 
nympha orrát? — kérdő a herczeg.

Kétségkívül azért, hogy ha felébred, szerviméről 
beszélhessen neki.

De a nyrnpha nőm ébred fel. Néha, egy-egy pilla­
natra eszmélni látszott. Az istenke más eszközhöz nyúlt: 
kél kezével virágokat lépett és aztán jó magasból leöntő 
a tündér hófehér keblére. A nympha öntudatlan mozdu­
lattal lezárta a könnyű terhel, de nem ébredt fel. A lü- 
rdmeUen -idenke most • ngnrndozni kordéit 'körülié, (vpfe 
a pázsitot, tördelte az ágakat: mintha fát kas kölykök 
ezivakodnának egymással. De a nympha csak tovább 
aludt, márványkeble enidkcdctt, ulászjdlt, mintha egy 
tejtenger hullámait a vihar korbácsolná. Az erdők i-tene 
tapsolni kezdett, kiáltott, énekelt, az állatok hangját 
utánozta, csicsergőit mint a madár az águn: sirt fájdal­
mában, minta haldokló hattyú: nekivadult, mint a meg­
sebzett oroszlán, majd megszelídült mint a kő-zobor, 
melyet hóle|>el takar. Mo4 a kicsiny i-twu -Írni kezdett, 
Theseus herezeg megsajnálta és kirántotta ragyogó kard­
ját, mely már annyi csatában lünlclle ki magát: most 
hirtelen megüti vele a közel ’sziklát és óly hangol csal 
ki belőle, mintha a hősök és istenek harezra leltek volna 
egymással, mintha az egész természet millió sebesült 
jajkiáltásait adná vissza! de a tündér szrmpillái nem 
mozogtak; úgy feküdi olt, mint a pázsitra hűlt mar- 
ványszobor. — - • • -

— Cgycllenck vagytok, — szólt az amazonok ki­
rálynéja. '

Es ezzel odalép Tlicseushoz, majd hosszú form 
csókol nyom ajkaira. A nympha a csók csallaná«ra fel­
ébred és szenvedélyesen magához ölelte a hamis kis 
erdei istent. • •

II. A virágból olvasta m.
, — Végre, végre! — kiáltott fel — őn szerel en­

gem Juliette. Őn szeret, tudom!
— Ugy-e? ki mondotta önnek? — kérdő ő.
— Épen őn, vagy ha úgy tetszik, a neve, a mi 

elvégre mintegy.
— Eszét veszti?
— Szivét nyertem meg! A neve, az őn szeretett, 

imádott neve vallotta be a szerelmet, melyei ön eltit­
kol, kegyetlen!

— Unalmas, babonás ember.
— Isten vagyok!
— .Megfejti talán?
— Azonnal.
Azsal elmondta neki a dolgokat, llomlalian gyön­

gét! Idkülete lévén, az a tor, melyben az ember újból 
ábrándozni kezd, őt is hatalmába kerítette. Az erdőben 
nyíló ,élek-e — halok-e* virágtól akarta megtudni, sze­
reti e Juliette. Ámde az erdő igen messszeés e virágot 
talán még hóle|>el is bontja. Mit tegyen? Gondolatatá-

Juliette*nem épen oly friss és rirutó-e, mlnllúaga * 
a jósvirág? Kibetűzi e .nevet, sziromról sziromra, nem. 
levélről levélre. J, ő szerel; u. egy kicsit; I, nagyon is; 
i, hevesen; e, sehogy sem; t. szerel; t. keveset: e, na­
gyon. Szereli, nagyon szereti! Hogy örömében m«*g nem 
bolondult, annak köszönhette, hogy a szerelrtntől már 
rég bolond volt.

— Valentin,f - szólt Juliette neheztelve v- ön va­
lóban nevetséges. Nem vagyok én ki< leány, nem lakom 
valami világon kívüli úti kastélyban, nem olvasok ti­
tokban regényeket, nyakamba nem kötök kék szallagot, 
mint az ábrándos hajadonok. Komoly nő vagyok. Az 
első divatraktárak szállítják ruháimat, kalapjaimat a leg­
híresebb divatafusnők kcszittik. Jelen vagyok minden 

. o|>erelle első előadásán, a nemzeti szinházban páholyom 
van és a‘Renaissance ballel roppant untatott Szóval 
tapasztalt jó ízléssel bíró nő vagyok, kit az ilyen idyllek 

•..csöpjNJt .érdekelnek; Es artán jegyezze meg* maga- " 
nak azt is, (topy én nem vagyok Juíictte,*csak ön ne­
vezett így vl. hogy nevemre annál könnyebben találhas­
son rímet; valódi nevem Julcsa és következőleg a meg­
felelő válasz, mit ön a virágból olvashatott:, sehogy sem!"

III. A  h u .s z o n n egyedik s z á z a d.
A ló körüli kocsizás ideje van. A két házasfél —

-----___________ _______ i^^—i~Tr~wi riim—nMMí r**—

mindkettő bájos alak — hanyagul odavetve ül a kocsi 
ruganyos párnáin. Laura haja aranyszinben játszik. Jo­
lán fürtjei, a mint a nap rájok süt, a holló kékes fekete 
tollazatához liasonlitanak. Régen nem látták már őket 
— teljes három hónapja- Nászünnepelyűk után, a midőn 
az egész főváros jelen volt, egyszerre csak eltűntek, vis­
szavonultak egy lengenndleki tündérkastélyba és ott 
élvezték boldogságuk ebö napjait Hosszú s mégis mily 
rövid mézes hetek! Most visszatértek, újra elfoglaljak 
hdyüket a nagy világban; az előkelő sokaság örvendve 
a visszonthtásnak, megbámulja és tiszteletteljesen üd­
vözli őket. .Mert az Ő szerelmüknek megvan a maga tör­
ténete. .Mindenki tudja, .hogy sokáig szerették egymást 
tnige szerelmüket beválhattak; hogy szüleik, tisztaönér- 
dekből. — nem akarták a házassághoz bekegyesésüket 
adni. .Miután imádták egymást, dlensxegülheUek volna. 
De ők — minden szenvedélyük daczára — vártak . .. 
kélséglx'selten vártak. És csakugyan! A néma szenvedés, 
a fájdalmas lemondás jutalma az lett, hogy végre egymás 
karjaiba borulhattak. E miatt szeretik, tisztelik ókel! .

-Midón «ith>vsiznak;* 'mindenki talapól emel elöltük, ro­
konszenves suttogás hangzik minden oldalról. — Nem 
igaz az, hogy a főváros önző és léha, — hogy csak a 
botrányos események iránt érdeklődik: oh nem. A tisz­
tességnek. az igazi szerelemnek igazságot szolgáltat és 
örvend a kellő jutalomban részesült erényeknek. £s ők 
mialatt a kocsi lassan halad, gyönyörrel élvezik az édes 
diadalt . . . tudják, hogy megérdemelték ... és boldog 
mo>o!lyol viszonozzák a köszöntéseket. De Jolán egyszerre 
vsak felvonja szeműidéit.

— Laura, drágám igy szólt — miért intettél 
kezeddel annak az amazonnak?

— T<? nem ismered? Margit az. uevelőintézeCbeli 
barátnőim egyike, Meg kellene hívnunk házi bálunkra.

— Isten ments! .Margit egyike azoknak, kikéi oly 
nő mint te. d nem fogadhat, de nem is ismerhet.

. — Margit? Hal mit vétett? . _ ...» ' - - —
Johiu habozott.
— Nem tudom, megmondjam-e neked, ki. olt tiszta, - 

oly tökéletes vftgy * Házasságra lépett . . ,
— Nos és mi nctu vagyunk szintén Lázasok*
— Hála istennek, édes angyalom! De ő» ó férj­

hez ment-.
— Óh! —* szólt Laura elpirulva.

Balassa-Gyarmat, 1889. november 24. 47. szám. XVII-ik évfolyam.
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a vármegyei két Jovashuszár. ünnepit* színt kölcsönző 
alakja, utánnuk Kacskovics írón fő<zolgabiru úr hintája.^ 
majd a eriura* négyes fogatú balarja, benne a püspök4 
úr tiszteletteljes 6a alakja, bal ián a szériáitok nt. Eit- 
ner Elemér esztergomi karkáplán úrral s azután még 
néhány nrimatiaiis uradalmi kocsi kisérelképen.

A kővári nép, mely épp a harangftdszcntelési ün­
nepre nagy tömegekben sietett városunkba, a küldött­
ség, mögött bdyt-foglalvu, festői látványt nyújtott az 
Isten szabad ege alatt; s meri fószolgabiránk a kül­
döttség szándokáról eleve értcsité a püspök urat, ő fo- 
Íatát az egész kísérettel együtt megallittatá és nyájasan 
éri bennünket, hogy főregeinket feltegyük. .Majd 

városbiránknak a végrehajtó bizottság nevében mondott 
rövid üdvözletére köszönetét fejez*'* ki és körülbelül igy 
szólt: .Örömmel jöttem főpásztorunk a kegyelmes érsek 
parancsára, hogy a közadakozásból szerzett harangok 
fdszentelese atal megadjam az itteni buzgó híveknek a 
kiérdemelt lelki eh gb leikéi az áldást.*

Mire harsány tljeiues b*>zt megindult a diszmenet, 
« az éljenzés a varos főutezájan a testvéri szerb-egyház 
harangjárnak zúgásába olvadt egybe. A püspök úr a 
parochún szállt meg.

Kilencz és fél órakor a templom már zsúfolásig 
tömve volt a hatósági liszlvlselők s egyéb testületi ta­
gok és a hívek sokaságával: a püspök úr ő méltósága 
szokás szerint a főajtón ál az aranyozott ezüst pász­
torból elővitrie g fényes egyházi segédlet mellett lépett 
violaszin selyem püspöki öltönyében a temjilomba. jobb­
jával lépten-nyomon áldást osztva az egybegyűltekre. 
Sorfalat képeiének derék önkéntes tűzoltóink.

A harangfelszcnteléri szertartást ünnepélyes nagy­
mise és egyházi szenlbeszéti előzte meg. A nagymisét, 
mint lapunk múlt számában előre jeleztük, Vadkert es­
peres-plébánosa ng. és fldő Farkass Mihály ez. kanonok 
úr dekantálla. Adstánsai valónak ft. Patak János szkla- 
bonyai csperes-plebános, Birkés Ákos varbói s Gonda 
Béla házasnényei plébánosok; továbbá Márton István 
n.-csalomiai és dr. Gsajka Ernő helybeli káplán. A 
helybeli plébános fL Hottovinszky Károly úr a baldachin 
alatt ülő püspök ur balján. nL Fatner Elemér eszter­
gomi karkáplán pedig jobbján foglallak állást. Ugyanitt 
nyert széket fL Túrják Pál jelenleg nálunk időző' szé­
kesfehérvári gör. kel. szerb lelkész úr is. Mise alatt a 
helybeli dalegylet Szkladányi Károly és Zrienka János 
vezetése alatt Seiler Károly fenséges (Adur) vokálmisé- 
jét énekelte.

Az egyházi szentbeszédet, a főoltár elé állva és 
később leülve, maga a püspök úr tartotta. Nagyszerű 
bevezetés volt ez a fdszentdési szertartáshoz. Ily ma­
gasztos, remek beszéd, tundtunkkal még soh* sem hang­
zott fel a b.-gyarmati kath. templomban. Hogy meny­
nyire meggyőzőig, lelke mélyéig hatolt az a jdenvoll 
összes hallgatóságra, nem véve ki a más hilfdekezetbe­
lieket sem, annak nehánv bizonyítékát alább fogjuk 
adni

Először is küldetéséi adta dő a püspök úr. majd 
világosan megértdmezé: mi az, és mily nagy hord ereje 
van annak, midőn az anyaszentegyház imái melleit és 
előirt szertartásai szerint felszenteltetík valamdy egyházi 
tárgy. Végre a felszentdt harangok rendeltetését, melyet 
a közéletben latinosán e szavakkal szoktunk körülírni: 
Vivos voco, mortuos plango, fuhnina frango, (az ólo­
kat hívom, a holtakat kesergem, a villámokat megtö­
röm,) ezek igazi értelmét magyarázó m«*g a püspök úr, 
páratlan ékesszólás és degantiáv;d s mégis a legnép­
szerűbb modorban; nem használt ő egyetlen latin szót 
sem, s oly dolgokat érintett, miket előbb már nagyrészt 
tudtunk, de úgy mint kell, úgy talán egyikünk sem 
tudta.. *' ................. . .

Beszéde után bátran állilhalom, mindannyian gaz­
dagabbak lettünk vallásos érzelmekben, — az Isten 
iránt való hit, a remény és szeretet, tehát az tazszes 
erkölcsökben.

így talán még a hires franczia püspökök sem tud­
nak beszélni; mily kár, hogy nem adhatjuk szószeriut 
c beszédet, hogy mások kik nem hallották is, épülhet­
nének rajta. Mi pedig, akik hallottuk, hálás szívvel gon­
dolunk Simor János herczegprimás bíboros érsekünkre, 
hogy mert maga nem jöhetett el, helyettesül ily püs­
pököt küldött hozzánk.

A szent beszédre kővetkező felszcntdesi szertartás, 
melyet arany-brokát püspöki omátusta átöltözve, a 
szentély dőlt elhdyezell s öbleikkel a nép felé fordítóit 
harangokon, az összes jdenvolt |>a|>ok segédlete mellett 
véghez vitt a püspök úr, szintén magasztos volt ugyan, 
de ezt a laikus nép nem érté, csak áhitattal hallgatta 
és szemlélte. 7*

.Szent Hona* nagy harangunk (özv. Áuiugcr Ká- 
rolyné urhölgy kegyes adománya), továbbá a .Szt.-Há- 
romság* nevét viselő második harangunk (a b.-gyar- 
mati r. kath. egyház adománya), s a .Boldogságom szűz 
Máriá’-ról nevezett harmadik harang, mely tisztán köz­
adakozásból lön beszerezve, végül a legkisebbik: .Szt- 
Fehcián* (a temetői gondnokséf s a temetkezési társu­
lat adománya) mad immár fel vannak swntrivc>~Di- 
csértessék a Jézus Krisztus szent neve! mint kezdetül és 
végezetül monda a püspök úr az oltártól. Ugyanő aztán 
püspöki áldását adta az összes jdenvoll hívekre, s még 
egy csendes imát mondott el térdeplő zsámolyán, mialatt 
a kóruson a dal egy Id szép öszliangzallal Beethoven 
.Isten dicsőítését* zengé.

A díszes nagy közönség pedig két és fél órai is­
tentisztelet után, mialatt az álltaitól lélekzclet is csak 
ritkán vön, megindult, — döf ismét ugyanazon öltöny­
ben mint jött: az áldást oszló püspök és kísérete, nyo­
mában a hatóságok, ezek élén diszmagyarban Sc it ovszky 
János alispán, P^jor István kir. tanácsos árvaszéki elnök 
és többen; végül a legszebb remidé! az egész nép.

Megjegyezzük még, hogy a szertartáshoz szükségelt 
diszöllönyőket és egyéb főszereket mind a fdszcnlelő 

* püspök ur hozta magával; e tárgyak között nem utolsó 
. helyen említendő maga a használt szertáriáskőnyv (pon­

tificate romanum), melyet a megboldogult hg. prímás 
. JSdtorAky János 'falkpáiiunk nagybátyja) ékef és feltü- 

nőén nagy írott betűkkel készíttetett önmaga számára- 
t ktenttatrid után következtek a parochián a pú­

pok urnái tisztelgések, mdyek közül — méltán vIm> volt 
a harangügyi bizottságé s a város elöljáróságul : -z/>- 
nufcúk: alulírott városbíró, tőit* tvihető]eg iparkodbtt 
érzelmeinek. melyek bizonyara az összes jelenlevők *ér- 
zdinri i« voltak. Iiálás szavakban adni kifejezést; »-gy- 
üzersmmd a végrehajtó bizottaig nevétan, — mivri az 
előzmények : a teljéé sikerűién — .nagy, okunk 
volt őr ven <1 ez n i’, vendégül meghívta a püspök 
urat és környezetét a megyeház <liszt<rmében rendezett 
közlakomára.

Barátságos mosulylyal. a legszívesebben fogadta «• 
meghívást a püspök úr, köszönetét mondott u bizottság 
tagjainak iránta való kitüntetéséért és fáradságaikért, 
végűi nemes jó szivének melegét éreztette még több ba­
rátságos szóval, atyai tanácsok és jó kivonatok kapcsán.

Majd a megyeházából is megérkezett az alispán úr 
által vezeteti nagyszámú Üsztviselői kar, s alispánunk oly 
mdvgeti, oly államférfin bölcsességgel szólott a püspök 
úrhoz, hálásan kiemelve miudenckdöU a bíboros her- 
rzcgpriuiás Simor János ő eniiiiefitiajának a mai nap 
tekintetében szenetl érdemeit, s méltatva ugyanezeket 
az ö küldöttje a püspök urban; továbbá szólt az egy- 
háznagyok hazafias é» kulturális nagy érdemeiről úgy a 
a mult, mint a jelenben; végűi az egyházi és világi 
hatóságok öszhangzatos egyúttmúkóde-enek szükségéről. 
Kérte a püspök urat, hogy legyen tolmáesolója érzel­
meink és fiúi hódolatunknak a főpásztoniál Esztergomban.

Mi természetesebb, mint hogy egy ily igazi állam­
férfidhoz illő beszédre a püspök ur is nagyszerűen vá­
laszolt ; minden szavából kitűnt a hivatása magaslatán 
álló s világlátkőrü főpap: bestédéből ismét sokat épül­
tünk, tanulhattunk.

Jött azután tisztelegni a helyb. ágostai evung. cs- 
lieres lelkész ftdő Simkó Frigyes úr, káplánjává! t. Kiss 
István úrral, s üdvözlő szavaira hosszasan és igen szé­
pen válaszolt a püspök úr, a keresztény testvériesség 
meleg ápolását ajánlván paplársainak s testvéri szere- 
tctéról biztosítván a tisztelgőket.

Es jöttek még számosán, annyi pihenést sem en­
gedvén az áldott jóságú püspök úrnak, hogy a házi 
gazdája fdő Hottovinszky Károly plébános úr álla! ven- 
dégszeretőleg nyújtott villasreggdit elkölthcsse; a tisztel­
gők dőlt kelleti betevő falatját elkölteni.

Es sokkal nyugalmasabb a di-zebéd sem volt reá 
nézve, mert itt meg számos pohárköszöntői keljeit meg­
hallgatnia, hogy azokat viszonozhassa. De az ily bajo­
kat a közhasznú működés érdekében nyugodtan tűrik a 
nagy emberek.

Bankett dőtl az alispán urat tisztelte meg látoga­
tásával a püspök úr s az ö társaságában lépett a vár­
megye diszlcnnébc is, hol a kózlakomára már cgybegyült 
honorátiornk év a polgárság színe java, számra mintegy 
százan lelkes éljenzéssel fogadták a főpap urat.

Az asztalok felékesítése őszhangban állott a terem 
párját ritkító díszével; azttkek és borok jóságáról ha­
sonlót kell mondanunk s mindezért dicséret illeti Ta- 
polcsányi Ferencz várnagy urat. — az egész közlakoma 
létrehozásáért pedig Schultz Lajos ónk. tűzoltóegyleli 
parancsnok barátunkat.-. .

A harmadik fogásnál emelkedett fel az alispán úr, 
kinek a prímás-érsekre mondott homagiáiis pohárkö- 
szőntőjét az egész társaság állva hallgatta végig és él­
jenezte. Útónná fi. Hottovinszky Károly plébános kö­
szönte meg összes hívd nevében is a felszentelő püspök 
úr mai magasztos ténykedését, melyre nézve az ezután 
felszólaló ng. Farkass Mihály kanonok esperes úr jól 
mondó, hogy az a kerület évkönyveiben kitörűlhetlen 
talükkcl lesz’ bevésve, korszakol alkőlö. Szólott továbbá 
szintén a püspök úr ő mlgáL éltetve Pajor István kir. 
tanácsos úr is, s hogy a fenébb igen röviden már jel­
lemzett egyházi szentbeszéd mily hatást- telt az összes 
jelenvoltakra, fényesen igazolja a kir. tanácsos úr mint 
ág. evung. férfiúnak azon nyilatkozata, miszerint a püs­
pök úr szavai benne önkényt felidézték a megváltó 
jövendölését, miszerint lészen egy akol és egy pásztor; 
továbbá, hogy az oly magasztos szavakkal megszentelt 
harangoknak ő egy negyedik rendeltetését is hiszi l. i. 
hogy .concordiam aló.*

Szépen refieklált mindezekre Palá>lhy püspök úr, 
s ha délelőtt csak az Istentől küldetett főpapot láttuk 
benne,-itt az ünnepi asztal mellett, a politikai küzdel­
mek termében, a történelem igazságait is tanúságul 
vevő s lángoló szeretettől áthatott hazafit ismertük fel 
és becsültük magas személyében.

De már is hosszúra nyúlt talán leirásom. s igy 
csak röviden érintem még, miszerint szólották az em­
lítetteken kívül, szép lelkesedéssel Okolicsányi János 
tört. bíró, Mauossy Alajos- építész és Török Sandor 
árvaszéki ülnök; végül pedig alispánunkat éitetőleg még 
egyszer a nap — Isten ezen kedves napjának hőse: a 
püspök úr. oki asztal után a főispáni termekben töb­
bekkel barátságos beszélgetést folytatott < délután I 
órakor búcsút vön tőlünk : szeretetűjikcl vi vén magával 
és íddását hagyva cserében nálunk.

- Kérni nyi Károly.

T olinucs, nov, 19.
Öl éve mull, hogy a Tolmácson életbelépett .ön­

segélyző egylet* megalakulásáról. úgy is mint e várme­
gyében első ilyneműi jótékony intézményről »hirt adtam. 
Nekem jutott osztályrészül, hogy most meg. ezen áldá­
sos s nem nyerészkedőié czélu szövetkezet kimúlásáról 
és egy alkalommal életéről tegyek rövid közlést.

Valóban talán a gondviselés sugalmazta az egyént, 
ki ez intézménynek számiló kezdeményezése és további 
fáradozásai által életei adott; mert a község lakóit egy­
másután ért súlyos sorscsapások folytán beállott nyo­
morban. ha e pénzintézet nincs, nem tudom, hogy sok 
szegény,-de jóravaló ember, ni Kép* segttdtl volna há­
tú árosán magán. ; ' .........

Megalakult az egylet !>Sl. juHtts ekjén, öt évre 
258 résztvevővel, heti Űz krajczár betéttel. A résztvevők

Kzáma a kilépések folytán 211-rc olvadt le. A f/arazLH#á 
kanuluz<*tt h'o ot. Kötcsűnók a ;«énzíntezH rre^cb^z 
képe*t. tckiötettel a L’/loönvevők hildképe^s^cre, » 
beletet rn^gjw^dó nagyobb ős*zt^ÍM?n is adattak; d>- 
grneknek is. .Megk jái, hogy a tafizeletl !ízkraj<zar</<2>.. 
;a utolsó ötödik e* mar 9úO írt é* 24 kr forgalmat 
mulatott ki.- Meglepő volt bizonyúr.i föbl befi«vóre, 
hogy a/ ó. hel»-4»k'-nt beadott tű Krujczarjai a fe|o*ria— 
kor tarminez boriidon felüli szép össoegecskéfé nőtuk 
ki magukat, feltéve, hogy betéteit időkózUn ki nem 
vette.

Hogy a szövetkezetei az öt év folyama alatt senr- 
iníncmű anyagi kár nem értei íu kiválóan az duók: 
Illés Odón erttanc. a ki figyelmével, buzgóüigával, fci- 
inéletlen, de *zük»ége.s szorgalmúval mindég sikerrel tu­
dott hatni a hanyag és fdedékrny tagokra, A megalu- 
kulá.< nagy nehéz^cit ís csak az ő kitartó erélye volt 
képes legyőzni. Pórt egy esetben kdirtl indítani.

A dologhoz értők, már deve megjósolták azt. hogy 
egy ily intézel részére a szerény, kű Tolmacíí nem al­
kalmas. Jóslatuk be is teljesült; « miután rövid életé­
ben is oly szép mívszitit végzett, e bo ÍO-én megtar­
totta leszámoló gyűlését, jó emléket hagyva jótékony­
sága, üdvös volű állal sok hálás egyén keblében.

A mindenki által könnyen felfogható beszüntrió 
fő okok etek voltak : először, a kózs4*g sokkal kúebb, 
minthogy k< jM-- jeti volna az intézmény élére uj egyé­
neket aíhtani. Az e<Migieklól pe iig nem b hetett kívánni, 
azt, hogy elég bajjal, idő veszteséggel járó tisztjüket to­
vább u vigyék. Másodszor, ugyancsak a közs*?g kicsi és 
semminemű üzleti alappal nem bíró volta miatt a be­
gyülő s mind nagyobb összeget tevő pénzt produktív 
czi-lra kiadni nem lehetett; az pedig nem lehetett ezélja 
az egyletnek, hogy vagyonát más pénzintézetijél helyezze 
el. Harmadszor,- a község Iakos-.iga az újabb időkben 
többféle, s oly sanyarú viszonyok által sujtatik. hogy 
nem volt retnénylhdő, hogy az egyletbe újból nagyobb 
számmal belépjen, és hogy túrja fizetni pontosan a ma­
gúban felelte csekély tíz krajezárt ts.

Szolgáljon azonban a mi uttőrésünk például más 
oly községeknek, melyek Tolmácsnál alkalmasabbak ily 
jó czélu egyesület meghonosítására; és lássák, hogy 
mily csekély módokkal és eszközökkel lehet a szegény 
nép javát dőinozditani.

Nem mulaszthatom el, hogy e helyütt a hálás ér­
zésű és szükségeiben annyiszor kisegitett lakosok nevé­
ben szives köszönetét ne mondjak úgy Illés Ödön elnök, 
mint az intézel többi vezető urainak, kik minden anyagi 
jutalom nélkül ily szokatlan, nagy áldozatot hozták a 
közjónak úgy közvetve, mint közvetlenül.

Jtorémg Gábor.

Alispáni jelentés.
Mielőtt az egészségügyei érdeklő ezen jelen lésemet 

tafejezném, lehetetlen meg nern emlékeznem az év má­
sodik felében Szécsényben fellépett difterilisz járványról 
mellyel szemben a gyógy és óvó rendőri intézkedések 
úgy szólván hatástalanok maradtak s ha be is állott 
szept. tavában egy rövid időre némi javulása a hely­
zetnek, azt megszűntnek még ma sem mondtatjuk. Ha­
tóságilag megállapított bctcgűlési eset előfordult, októ­
ber 8-ig 67, ebből elhalt 37, meggy<»gyult 29, s gyógy­
kezelés alatt maradi 1. Az itt felsorolt számadatok eléggé 
bizonyítják, hogy mily félelmetes mérvben pusztított n 
járvány, mellyel szemben úgy Szécscny község elöljá­
rósága, valamint az I-ső fokú egészségügyi ha­
tóság, mint arnd a tiszti főorvosnak a helyszínén ismé- _ 
lelten kőzvvlirtr •sremlrlrtatapjárf szerrell ellenőrző vizs­
gálatairól telt jelentéseiből tudomást szereztem, kötetes- 
ségszerü tevékenységüket dicséretes buzgalommal telje­
sítettek.

Szabadságidőm leteltével s illetve működésem új­
bóli felvételével a helyzet fdői magamat kellőleg tájé­
koztatandó liszi főorvos urat újabban Ls a helyszínére 
kiküldém, különösen is azért, hogy a járvány tartamo-- 
ságúnak indokait lehetőleg kifürkészvén, intézkedéseim­
mel a járvány megszüntetéséhez hozzá járulhassak. Tiszti 
főorvos úr véleménye szerint a baj egyik kútforrusái a 
gyermekek rósz táplálkozása S az deg Men ruháik odás 
is képezvén, a mélyen tisztelt közgyüjésjóváhagyásának 
reményélMii kiáltásta itelyezlem. hogy Szécsény városa 
s társadalmi köreinek ezen hiányok elenyésztetésére 
irányzott működésűket törvényhatósági s»*gétyben is re- 
szesitendem s intézkedtem, hogy a légkör állandó fer­
tőzését közvetítő úgy nevezett ördög árok szabályozása 
s eggyes egészség rendőri szempontból szükséges épít­
kezések mielőbb foganatosita«anak.

A mily mérvben kedvezőtlen volt egészségügyünk 
e téren, ép oly kedvezőtlen alakulatot veit állat egész­
ségügyünk is; mert szomszédos vármegyéink területéről 
s különösen is a vasúttal közlekedő részekben csak ha­
mar fellé|»ell nálunk is a ragadós száj és körömfájás, 
mely ha-ill -megszűntnek tekinthető is. újból újabb 
és újabb leriilvlvkvl ejt hatalmába. A heérkezett jelen­
tések sajnosán konstatálják azon lényt, hogy gazda kö­
zön-egünk a baj felléptét rendszerint ké-sőn jelentvén 
Ik*. az istálló záriatok által a baj terjedésének gálát vetni 
fiem lehet, s az. eggyesek mulasztásai folytán, ma már 
nagy területen valóságos csapássá fejlődött- Az tdsofoku 
átlát egészségügyi hatóságokat legszigorúbb felelőség 
terhe alatt köteleztem. Irogv a laiusztalt kihigásokŐl a 
legszigorúbban sújtsak; mert csakis az óv rendszabályok 
lelkiismeretes betartása « a mulasztók súlyos büuhöd&e 
esetén lehet reménylvui, hogy az egyébként elég -zelid 
lefolyású-kórnak gát tesz vethető.

. * - - B.-Gyarmat; nov. 21.
TekinteAes Szerkesztő ur----- -

A »N. L-* Vzámában <*sekrly szvtaéhcmről. mint 
várun^yei árvaszéki ülnökségre* pályázóiul tetetik em-



NÓGRÁDI lapok.

Hirek és Különfélék.

Horváth Danó,
felelő* nrrkcxxiü.

Haszonbéri hirdetmény.
B.-Gyannaton a .Zichy- vendéglő épületé­

ben több l>olt, továbbá a vendéglő he­
lyiség- konyhával és lakással haszonbérbe

Himmler Ede,
kávét a Zichy vendéglő épfthUbex

kiadó.
A bolt helyiségek alkalmasak kisebb regalle 

jogok gyakorlására is, esetleg hozzájok lakhelyi­
ségek is adatnak.

Bővebb felvilágosítással szolgál B.-Gyarma- 
ton

wio-t már c&ik az a kérdés, rajon többi jérdekoiUégí 
tagok a még hiányzóul ezer irtot biztosiümdják-e vagy 
nem? Végül megérintjük, hogy a közgyükben várodbi- 
ránk indítványára, megboldogult Nédics János városi 
képviselő emléke'ele jcgyzőkőiiyvlM* igtittaiik, » család 
tagjaihoz részvétirat menesztetik.

Válxntttt s«f7*t blxctUágt Ugsk. (lapunk mult «zá- 
mában közlőit névsor folytatása) Megválasztanak. a 
palv.irczi csoportban-: Fáy Arjúd és Balás Dezső: a 
vilkei (’áoíxjrtban: Kádár György, Dr. Valichora János 
Csonka Zsigrnond, Jámbor Kálmán és Borba* Lajos; 
a romliányi csoportban: l’rónay István; a suráuyi cso­
portban: Srétcr Alfréd; az eco*gi csoportban: Szilúrdy 
István, Szabó Viktor és Cscrvcnák Gyula; a lo*onez- 
tugári csoportban: Draskuczy Samu; a jobbágyi cso­
portban : Plachy József. Bérczy Géza és Bodonyi János: 
a gaLai csoportban: Plallhy Aulai, M ír"ó Géza és 
Rákos Gyula: a ragyol<-zi csop »rlban: Vecsry D.»z-ő c- 
Lakatos Bertákul; a sziráki csoportban: Valcnlmyí Sa­
mud: az abelovai csoportban: Vágner Sándor. Stern- 
licht Vilmos és Heinrich János; a káliéi csoportban: 
Veres János, Sváby Gyula és Nepcv-y Béla; az uhorsz- 
kai csoportban: Szcntiv.inyi Farka.'. Mikula Pál és Bhz- 
kup Béla; a divinyi csoportban: Krssák Fervncz. Spi- 
gák András és Steiner Adolf; a keszegi csOjmrtban: 
Hornyánszky Ambrus és Ztne-kall István: a c-ócm-í 
csoportban: Krencdics Imre, Ifj. Baldly Antal. Mirton- 
falvay Gyula és Gáldy Lajos; a kar.-ke-zi csoportban; 
Zubovits István; a rimóc/i csoportban; Fábián Gyula, 
GotUtág Lajos és Kalmár Béla; a kosdi csoportban; 
Bene Gyula és Széky Gyula; a ezervdi csoportban: 
Berky József, Borbás Béla és Keller Antal. Sajnálattal 
constatálható, ho£y a megyei bizottság tagjai sorából 
ezen választások alkalm iból több érdemes tag kitu.i- 
radt. Ezek közé sorozzuk Dr. Melicher Ferencz kir. fő­
ügyész ural s Vanuay Ignácz takarékpénztári igazgató 
é b.-gyarmati ügyvéd urat stb.

A b.-fysT3ud Sj/Tid: kzxars nov. hó 17-én tartott 
fegyelmi választmányában megtartott végtnrgyalás utón 
Wagner Endre losonczi ügyvédet egy évi, Balazsovicé 
Imre ipolysági ügy védet pedig egy havi silenliumra Ítélte.

A 1G. íj 17-ik Uss’U egylet. Vármegyénkben a tűz­
oltó egyletek mégis csak szaporodnak. Nem rég meg­
alakult a mátraszőllőri tűzoltó egylet is. melynek alap­
szabályait legközelebb hagyta jóvá a bdűgyminister, s 
ugyancsak Mohorán folyó hó 17-cti 30 működő taggal 
megalakult a tűzoltó egylet Elnök: Gúnya Gyula, pa­
rancsnok: Kummer József. jSgyző: Pelruvácz Gyula, 
pénztárnok: Fajcsik Mihály, szertámok: Szőke Károly.

Hxláloxáj. Fcigl Ede, a losonczi gőzmalom igazga­
tója, nor. hó 17-én 43 éves korában elhunyt. — Béke 
hamvainak!

Zxrtyriu i«x psapxx fsaétet; Ez a czime egv buda- 
l»esU temetkezési társulatnak. Az ember azt hinné, hogy 
Kranczia országban van; pedig dehogy, az ország fő- 
rárosában leledzik egy olyan társaság, mely sajnos, esak

Eniibit király auuaysck nevcnapjál nov. hó 19-cn 
a vármegye székvárosában kegyeleteden ünnepelték meg. 
A közházak ez alkalouílnal nemzeti színű zászlókkal fd 
voltak díszítve, s a róni. kath. templomban ünnepi 
mise tartatott a királyasszony üdvéért. A misén a Ixa- 

' lóságok tagjai az alispán vezetése alatt vetlek részt
Snjüily! hb. Gr. Zichy Ferenci főlárnok mester úr 

seniorunk őnagyméllósága nov. hó 17-től három napig 
Zsélyben volt a hitbrzomúnyi uradalom megtekintésé 
czéljáből. Nov. 18-án városunkat is meglátogatta Slein- 
meyer János uradalmi kormányzó úrral. Mint értesülünk 
a kegyelmes ur arczképe, indy a b.-gyarmati városháza 
tanácstermében kifüggesztendő lesz, immár elkészült, s 
rövid idő múlva megküldetik a városi elöljáróságnak.

El’«rytir Borosjenői Muáday Gyula rádi birtokos 
e napokban jegyezte cl Saentitányi Antónia kisamzonyt 
Szcnliványi Fonás upezi földbirtokos leányát.

SlMTtxü. Örömmel olvastuk a .Budapesti h. Köz­
lönyben*, hogy Rúlh Béla vámsunk egyik jeles íla s 
nyílrai törvényszéki jegyző --’.tep-ibe Úrályialbirónak 
neveztetett ki.

EiHrJ Kunilz Ödön b.-gyarmati gyógyszerész úrnak 
esküvője Slreizinger Lipót ur leányával nov. hú 2G*án 
d. u. 2 órakor fog végbe .menni.

A pflrpik tlxsultürt rendített ebéd nov. hó 17-én a 
megyeház disztenneben igen fényes és kedélyes volt, « 
valóban elismerést és dicséretet érdemel ezért Tapolcsányi 
Fcrcncz régi derék várnagyunk, ki 1872. év óla hűsé­
gesen szolgálja a vármegyét Emlékezel okáért ide igtat- 
juk az étlapot, melynek tartalma a következő; I. Ba­
gón leves. 2. Hal é« sódar kocsonyával. 3. Párolt 
marhahús köri ive. k Pulyka és őzderék. 5. Saláta. l>. 
Grénick és torták. Fehér és veres usztuli borok. Fekete 
kávé. Megemlítést érdemel az is, hogy Sdmcczi Sándor 
b.-gyarmati ezukrász ötletszerűen egy nagy harang alakú 
tortával leple meg az asztallársaságoL

Városi kixíjUléx is a varatfifj. B.-Gyarmat városának- 
képviselő tcslülele nov. hó 19-én közgyűlési tartóit, mely 
alkalommal napi rendre került az ipolyoág-b.-gyarmati 
vasutügye. Ugyanis az osztrák m. államvaspályalárs.iság 
igazgatósága nevében Bernard Viktor építés vezetőségi 
főnők megkeresést intézett a városhoz, melyben arról 
értesíti a várost, hogy az igazgatóság az ipolys;ig-b.- 
gyannali vasul kiépítését elhatározta, hogy a kormány 
végleges engedélyéi a tavaszig kicszközöílieli, a vasul 
már a jövő 1890-ik évben fog a forgalomnak átadni. 
A megkeresésben fdhozatik azon kikőtmény is, hogy a 
nógrádi érdekeltség elvállalt 19000 frtnyi subventió biz-

kifilatidtj. (Ezrn ó«szcgL<.b K nlfogUltátík B.-Gyanuat 
váró* által fdaiánlolt 15000 írt. is.) A vaspálya társa- 
’ág teleti azt kívánja a várostól, hog) a LjŐ(M> frtnyi 
hozz.ijániLísi «öxszcg< t tijlxjl bizto^ít'a. 'Ezt a város A 
tónenvhatóság jótáliagy;Lsúvid már mégis tette. Az er­
ről ’Zolo városi határozat azonban a társaságnak meg­
küldve m m lett. Ezen, — még a folyó évi frbr. 7-ki 
kózgyűh'acn.hífzolt határozat tehát a vaspálya társaság­
gal kőzőlletni fog. A város eleget tett kőtdtóségénvk’;

lilé*: ezzel szemben, tartózó kötelességem, nyíltan <•> 
egészen hulározoltsaggal kijelentem: miszerinlrra b.- 
gyarmati járási főszolgabírói jelöltségemről, mai napig 
sem mondottam le és nemit .szándékozom vissza lépni. 
De most, azon szerencsében részesültem, hogy több 
irányú combinatio az árvasxéki ülnöki állások egyikére 
kijelöltj’cgcsz nyíltsággal jelenthetem ki, miszerint ha 
a vúrmegve bizottsági tagjainak bizalma, az árvaszéki 
ülnöki álkissal megtisztel, kedves kötelességemnek fogom 
tartani, adandó alkalommal a pályázók sorától el nem 
zárk(>zni.

Dr. Htrmann Károly, 
virtattyt (űttimvtfü.

A t. ez. közönség Ügyeimébe ajánlom dúsan felszerelt raktáromat m. p. a legdivalossabb őszi 
és téli rabokéira étet, valódi cosmanosi sz:ncs és fehér atlasz és flans!l baroh eteket 
(mely egyedüli raktárát helyben csak én bírom), valódi rumburgi, hollandó, creasz és lenavász- 
nakat chiffon és ezérna gr&dli, kaaavász ős oxfordokat. téli kendőket, bútorkeimé* 
két, szőnyegeket, paplanokat, égy terítő két, továbbá téli női, férfi és gyermek haris­
nyakat, valódi Hausschild és imperial, kötőpamutokat, női és férfi febérnemiieket, a leg- 
divatossabb nyakkendőket, gallér és manohettikat. Végül valódi gácsi szoba és 
lópolcróczolcat és mindennemű 'bőrözxd.ölset. a legjutányossabb ár<ik mellett.

Kell B.-Gyarmaton, 1889. évi október hó 2G-án.

HIMMLER MÓR,
. fő-uteza Fdcdi Ignácz úr üzletével szemközt.

minket magyarotar lenre. / mm o,
Un franezía tagja sínes, mrgis nem ától i<irgen czimet 
vprlni s i a .jó Hwzaflakaf botolani. Ilyen társulat 

’valóban megérdtmb, hogy .nyugodjék békében.'*
A » |yar«atí k«U Uraafjalt *

• ti la^ask B>a« Hasl«f«Ma •*«'
M«ol«lUk “ír-o, He a Mraos«cr ryUarUu ■*|*UAa« csak *
I >»etk*jui aapoB, -atl»«r l&’ín aaíd—a
Antal Karaac' Dh. aaratrr »a<y k*/aa<at
a Ufoo>Wr< k-ÍW Ulykra íHrtaa. déUtiai S Arakor alWir •</•»- 
k^al. atfttulkluilt aa Arcnyalr-kaC MhkaaaU
látvány vált akr dklalitl. aún • aaipaa fáikauanusU ka 
•xalazoiatl karaasok « ■taUr mtyv* caifájia káMjvdáa aaaL 
k-ít«k. vaalltak írl a na«avt»a B*®aUká*4aM<» •« p- ii< cm* 
irAay k«pI>< ryyaraat «<k«* ■aj»«o ÁX akadt a karaafskaak, ■•rt 
Lmx'vh ki h na *rd*kUUtl volaa irkátok, ki at l«ta valaa as 
vlaó báty fca a haaf pompa* volt, aiktrtil .Sa«at
Ilona* mily b*a«on<A««al aaaapilyaaaa. SaanC-hároaaaaf. .boldag- 
U(<M •«<* Anya* • .Falicíkn* ■afaaabb. Betax-ballaUxd kaa<»a 
■cálanat. -yyktt uijta uixhanyxatbaii, a a* a fó Iftai raUlata 
uépkaaapl kanjulat uralkodott a> ámbár tomagak Által túrba ti* 
i-p-tt fittet* 'Xttt bovtfka, mitt-^y caaadaa imAra ktitak aa 
ajkak tniiün oty bvaasa ixknat a tok jobbított ka aagyab&tttt 
k>ada«ba u«y<&u!alt mind a **<y kWaag o aaaUktsatrt mklU. 
b«ry rvupa tekintélye* polgárok voltak, akik csattal aldtskr bán­
ták ax irtani g>ndvítalia ex-o lAthatA jelvényeit, (mint a bogy a a 
a bárányokat a feakolt axellem'i feivxente 1»» ptíapAk Ír a*Vt*U./A 
baraogAcyi biaott«ág leleménye* jegyakj- i/j Hommar Fortaes 
goodovkodott rkl*. hegy Urti raosgatyftk r**pAljaaak ki A
aép boté a toronyb'd, saidóa a aagy harangok tUaskr. tgysiUt- 
«ea megvxAlalaak. Boldognak éraxt* magAU ki ily ki* kedves ata* 
lekbe* boaakj*«lbtta<l A Adó pl«bk»*i «r p*«Lg bAUadé voaaar- * 
nyél tartott ai latra dteaAaégéro alkotott m3 aaarts^aka btfajt 
aéeeért Meg axnay a haraagtigyi Lixottxkg ít egrbtgyklt. hogy 
Navattay orral read**** a dolgit; a vgemélyeaea jelt* vtlt, **•> 
réay m^gaurtavn derék mealernak allémért bixasyítviayt la AUi< 
ki a lN**U«ag. Krgyea adomioyok pedig a fclas*at*lée atka lg 
még folyea-t erk-xuob, m«-rt aaiM«aki axoa vaa, hogy rtax* lágy tB 
a harangokban Xx adományokat axonbaa. Urnákká miatt kényt** 
l-a-k vagytok. jóv>> examankha kAsHat.

A úr ír*. Sz.ibá!yrcnddebánk értelmében a zár óra 
a vendéglőik és kávésok űzlctélMm az éjfeli 12 óra. a 
korcsmárosok üzletében ÍO óra B.-Gyarmaton kívéteie- 
acn csak Himmler Ede vendéglobériőnefc engedtetett meg 
még j887-bwi ,i városi képviselő testület által, hogy a 
zárórát éjfél ulánni 2 óráig ki terjeszt lesse. A többi őt 
kávés azért vérszemet kapott, s ók w folyamodtak a 
a zár órának éjfél (utánni 2 óráig leendői ctigvdéiyezáe 
iránt. A ván»* ezen kérvényt kő^gészségü és kőzerköi- 
eriségi tckiutetből eiutasitú. A kávésok dühösen megfe- 
tebbvzték a varos eme határozatát. Most ez úgy a kőz- 
igazgatási bízottéig előtt van, mdy érdemi határozat 
hozatal előtt kérdési intézett a varoshoz, hogy Hínuuler- 
nek milyen indokok alapján engedélyezte kivételesen a 
záróra kiterjesztésűt? A városi képviselő testület legkö­
zelebb tárgyalta ezen ügyet, s az indokolást felterjeszti 
a közigazgatási bizottsághoz. Himmler L i. egy nagyobb 
vendéglő bérlője, hová idegen vendégek éjjel is jönnek 
a igy az üzletnek nyitva kdl lennie; az engedély tehát 
ncmis Hitumleniek adatott, de a Zichy fogadónak

>ü£«l<aL Légrády testvér urak kőnyvkiadóhiva- 
talában a .Házi naptár* 1890. évre. A csinosan kiállí­
tóit s hasznos olvasmány okkal ellátóit naptár ára csak 
IO kr. Mvgrvndcltielő a fenti könyvkiadóin vitaiban Bu­
dapesten. V. Nádor ulcza 7. sz. a.

7yi-is»y ix.
Árverési Hirdetmény.

Alnlirt kikultl'Ht végrehajtó u IMI. évi LX. L ex ktí. t** 
érteloK-bcu cx-naet k^tktrré trui. hogy ax ipolvUgi kir. járaa* 
btr-AÁg S-y ax*na végír** alul a"b-zyurnuU N<7»-
bank iavara. Ko'Axcxhi Maria ellen 3W írt éa IJü írt tőke, éa járalé- 
kaithd alid kő tét-le* errjéig elrendelt butoaiuai é* kicWgitdai 0- 
I t«v> végrvhajuv aiklaivai biruiUg le fccUűt « 48U írtra becsalt 
icbeuek. km-ai* éa txráabol Álló ingóságok cyilvioos arverts «t- 
iaa rladstoak.

Mely Árverések a 45I9 — ISM sx. kikoldévt rendeld vég* 
<r«eít>l)tiű a behuiaeo. vagyis Sitlesteoy leródd eaxkbalevére 

évi deexember hó j-ik n^pjAaak <ie.ll brkjA hataridAal 
kúureúc és ahbox a vcoaiaxiodekoxdk exroncl oly eegjegyxév- 
<ei hualaak ra-g. hogy ax érinteti ingótigvk exea árveré-eo ax 
id'vl. éri I.X t ex IOf. j-aértelmében a legtöbbet igerőmek be* 
csórón alul is eladaui fognak.

Az elarvcrexendo ingóságok vételára ax ISS l. évi LX. t ex 
•K { hau HMgaliapa«Mt-fékfMirk.'Varriat. leas AMaeteodd.

Kelt Ipdjaagoa. IMp tk évi n-'wmbcr kö IS oapjaa.
Baig Mór kir. b. végrekajtá.

V
in szerencsém a nagyérdemű hölgy kő- 
zőnscg.-Iiecses tudomására hozni, hogy 
itt hd/ben a ,Zichy* vendéglő egyik 
bolthelyiségében női kalap keres­

kedést nyitottam.
Kereskedésemben a téli idényre a

<livntosabb női kalapok s úgy­
szintén sgydisz kalapok a legjutányos­
sabb áron kaphatók, valamint átigazitások is a 
legizlésesebben eszközöltetnek.

Magamat a nagyérdemű hölgy közönség szí­
ves pártfogásába ajánlva.

Jl-GyaiiiKit. 1-889. november hó 24-én.
Himmler Antónia

Bői kai*} kwwkaió.

Őszi és téli idényre!



NÓGRÁDI  LAPOK.

„ORION"
gyomor erősitő ital

mely a legkiválóbb Alpo. Apenin, Tálra és Védés be­
gyek gyógy fű vei Mi készült.

Mint gyomor erúsilő;_ előmozdítja az emésztést, 
igen jóhatással van a bélhurulra és távol tartja a gyo- 
morgőrcsöt.

Cfiohra ellen mint gyogszer eddig felülmúlhatatlan 
TOfcrarni . ■

számos orvoslúdoruk altat mint igen sikeres gyógyital, 
továbbá a kővetkező kiállításokon aranyéremmel, mint: 
Budapest, Teplitz, Némct-Palánka, Decs, Paris, Kaadöt>. 

Leipzig és Zoar.
Ara: egy üveg 80 kr.

VUsal alárulUtauk satyjfcb áre&pdnteyzyal
ul>XááJfxb.2 ty.r .á~\?

likőr, rum és cognac gyáráMl 
PHJS-MARÓTHON.

E.-Q-yaorxxxati főraJrtéur:

HUMMER MIHÁLY
fűszer, festék, thea és rum kereskedőnél, Ko«siith-ler.

Kl*él tgu jó Mából éa 3 poig ItkoMl véfull /m 
 tanulónak annual /UvóMik.

HIRDETMÉNY.
A. b.ogyarmati Népbank igazgatósága ezennel közzé teszi, hogy az intézetnél eizaiogosított arany e* ez 

nemű értéktárgyak, melyek folyó 1889. szopteudM-r bő 3O-ig ki nem váltattak vagy rrwg rtfm IxH-aalriMfUfUk, 
valamint azon íU elzálogosított idegen j»énzintézeti ré<zvényMf. melyek* után több mini egy éri kamathátrálék ák. 
6-nrrxJ^ 1 y ú éJkr-n y> v r m b e r 2 5-T n eurUeg kővetkező ná(«okon( mindenkor délután - <>rakor az íntezrt 
helyiségeiéi nyilvános árverésen készpénz fizető* ♦ Ilin elfogunk adatni.

Árverés alá kerülnek pedig: - ''
Az I. KÖNYV. 1. 19. 47, 19. 53,58, Gü, 70. nö, 93, 11?*. 127. 142. 152, .170. 171, 173, 174. 177, 197, ü>,

219. 221. 225,-227, 231. 236. iW. fr'j, 261. 262. 269, 27«. áxl. 283. 295. 296.306,30^^
A II. KÖNYV. 2. 10. lő, 23. 21. 25. 32. 35, 3x. |í. 17. 52.55. 56. 58. 59, 77. 85. 87. 92. 91, 96. 101, 11 j, 

121, 122. 126. 131, 136. 137, 139, Hl. 152. 157. 161, 165, 171, 175. 176, 1*0, 1*2. 183. 1X6.
1X7, 191. 192, 195. 196, |9*. 2o2. 210. 215. 216. 220. 221. 222. 227. 229, 231. 236. 210, 211
212, 21*. 255, 258, 259. 262, 265, 267. 268. 269. 272. -273, 271. 275. 276, 2*0, 291, 292. 
293. lapjain.

A III. KÖNYV. 19, 26, 3U, 31, 32, 31 36, H. 17, 52. 55. 5X, 62, 69, 71, 79. M, «6, «7, 89, 91. 95. 96, 97,
102, 103. 108, 130, 131, 132, Hl. 116. Hx. ÍŐS, 161, 162. 167, 173, 171. 179, 1M, 1K1. 195.
200. 201, 213. 216, 218, 227, 229, 230. 210. 211. 215, 216, 217, 219, 252, 253. 270, 273. 2x1,
2<», 2X7. 289. 296, 299, 309. 310, 313, 31/, 32*. 330, 311, 311, 351, 361, 365, 376, 377, 3/8,
379, 392. lapjain foglalt arany és <'Zústn«*tnűrk.

Továbbá a II. könyv 13S, 116 és 261 lapján é# a 111. könyv 125. lapján fogtál b.-gyannab takarék- 
pénztári, valamint az I. könyv 215. é$ III. könyv SÍ, 139 és 168. lapjain foglalt b.-gyarmati takarék és hitel- 
intézeli. végül: az I. könyv 131, II. könyv 108 és 111. könyv 188 lapjain foglalt szérsényí takarékpénztári részvények. '

Kelt a b.-gyarniati Népbank igazgatóságának 1889. év november 9-én tartott üléséből.

ZEB.-G-3za.rrxxa.ti
Baiiitner Ott/).

IgaáfsU.

Teljes végeladás!
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség figyelmét ezennel tisztelettel felhívni arra, mi­

szerint B.-Gyarmat városából való elköltözködésQnk miatt, folyó évi november ’ ó 15-étűl 
jövő deczemberhó 10-éig ’

Cserépkályha készletünkre
teljes végeladási tartunk, s azokat a rendes áron alul is jóval olcsóbban eláruxitju', 

tiserépkálybáink nagyváhusztéklmn a legdivatossab minták után, a legelegan. »bb kivitel­
ben, számtalan Ízléses színekben s a legjobb tűzmentes anyagitól készültek, s a íegt lóssablmk.

Egyúttal tudatjuk azt is, hogy kályha javítások jövő hó 10-éig elfogadtatnak, s a legol­
csóbban és pontossan eszközöltetnek.

- Búcsúnkkul fogadják hálás köszönetünket mindazok, kik hat évi itt tartózkodásunk alatt 
kegyesen pártfogolni méltózlattak.

B.-Gyarmat, 1889. évi november hóban.
Teljes tisztelettel

yiadár testvérek,
lakiunk a axözyi strxákaa

Franczia-Mustár
Louil Fréres el Co. gyárából Bordeaux.

Cognac fin. Champagne
valódi franczia gyártmány.

Cognac, Oxubii Dourozie Ar Co.
a legjobb magyar Cognac.

Ananas, Jamaica és Cuba Rum.
Bel és külföldi Liquerek.

Érmelléki, szegzárdi és tokaji borok az orsz. közp. mintapincze kizárólagos képvi- 
. .seletébeu. - ■ -

Ti cLexiféle csoixieg'élj: Sardinia, tumhal. marinirozott háring, rollháring, 
angolna, caviar, liptói túró, groyer, emenlhalcr imperial, roquefort parsifal, chream-chest, 

parmcsan, stb. mindig friss minőségben kapható

FELEDI IGNÁC, -
fűszer- és csemege kereskedésében Balassa-Gyarmaton.

!«<)—8»j». tkvias Árverési hirdetményi kivonat
A sUcMnri Kr. JbirósAf miot tlkvi haUsic koskirr# G»4á AaUl Ann* v*<r« ^tatásak G*<!ó 1*

Ha v*<reUjUat u»ar»4d elkai 100 írt tűk« kórHe!é«.é» jirttUko iránti »icr*h»jtá*i &<r*bra • uéoknvi Air 
>i( IrrúkUa térő Sá<vjfala k\xi«cb«a f«k*á a k^*»«fb«<» fek^k 147 a£ |)kKa& A I 1—15 *•»»•«
alatt j»ty»<at ÍB<aUanra >i Arv«r*«t *V3 írtban nonanal ■•fAUa*rt«ti kikiíitl*. árbaa «lr»aa»h« ét bőgj a N*a*bb 

-EK^jcUU iagát<a»vk r» TM* b»i d«cc«b«r hé t«-ik napján d c. 10 ór*kor Sa«ujtata k ioejbea Betartandó a*ikáaea 
árarrésea a mtjállapitotl kiktáUáai érőn alól i« kiadatni ío<. *

Arvamai aiándékosük tartoxaak az ingatlanul txtaáraaak b' '.-túliját, "k*«xpáaab«a. «ajjr ax ISM.éti LX t <a 
41 f ában jalaett árfaljraapal aaaaitott 4« aa IMt uot*m. h > l*áa 3fF-ik baab < k*lt iRa**Ui«*»ia»«t<rt r»<<kkl K 
J-ábaa kijaklt o»ad4kŰpa« értékpapírban akkUdátt krxchea Uteaai. avatna IB'l. IX t-c*. 170. f-a értaUatban a bá- 
attpéaaaak a birúsáfaál eUkfM tlbalytiiaérvl kiállított taabályurrú •loBtrriayt át aaalfáltaiai.

Kait SUcaéayboa kir. jbiroxA^akl »iat tkóarvi kaUaá« évi l’diaa ÍO

Bevonul
a aan! téli hiú, hosaia* 
eaUivai; ki oe találna 
ilyenkor kelknes aaüra- 
koaáat a senébm 4a ki­
tek ne adna bármely 
knnepéiyo* alkalomra a 
lejrkedvrecbb meglepeti 
te, ha a ueratteitöl rjry 
exélazerii hangáiért kap­
na? —

llangaxvr-ipartelepem. 
mely haliakban a lop 
nagyobb képcxégtt vál­
lalat, nemcsak aenésxek 
és asüvéaaeknek saclgál 
kgcxélsaerubti - b*vásár­
lási forrásul, hanem fel­
adatai lüxtem ki magam­
nak. hogy műkedvelők és 
olyanok, kik esen idény 
alatt valamely hangsáért 
magunknak slsajátitani 
kívánnak est könnyen és 
csekély áldoxatok árán 
megtehessék; sót olyanok 
arámira is gondoskodva 
tan, kiknek épenséggel 
nincs módjukban valamel 
anxsxert megtanu ni. Ki­

nek semmi xenei képessége sincsen, mechanikai hangtereim segélyével élve- 
nstUljes estéket taersxhet magának. Mindennemű hangterek és trnélómiivek 
javítása sxakusríi pontossággal «lvégestetik és ócska hangterek cserébe is 
elfogadtatnak. Kívánatra nagy képes hangtér katalógusom ingyen és bérmentve 
Bsgkftldslik. melyben bévobb felvilágosítás található. Harmonikáról ktlua ár- 

j*gyxék jelent meg

Sternberg Ármin... 
lenan«M iépesiciö lainieriéuilai ipartelepe 

Budapest, VII., kerepes! ut 36. sxám.

PÉNZT
sorsjegyekre, értékpapírokra, bank, 
és zálogjegyekre, vidéki takarék­
pénztári részvényekre, részleti vekre, 
arany- és czdst pénzneműekre bár­

mily összegig olcsón ad

L Ő R Y J. 1 
'baxilr'ű.zlete

Budapest 17., Hatvaní-utcza 17.

Eddig felül múlhatatlan.

MAAGER W.

csukám áj-olaja
:Xee bart±k_r bs. í

Maager Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek alul megrizs- 

izálUtván, kissyc rshnktUrtp súát: a gyerme­
keknek is különösen ajánlható ei mint 4egtr<ztább 
legjobb, leglcnnúszetcsebb és ieghathatósabbnak 
distnert szer ajinlUtik tU5- és taáUbtUgsé;. g€r- 
rély. gSair, ixjxcxuk. bftklÜMk. alri<7%«wz^pk. 

•IgytajSlü stb. ellen. — E^y üveg ára I foritiL — Kap­
ható a gyári raktárban: Wien, III. Bezirk. Heu- 
nwrkt 3. CL.

kipliiló Ralissa-Gjirailofl: CSERI L\kU OÓR€I és 
RÜITZ Ú9Ó1 ntarsierési ankníl.

aii szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint Bt- 
Usxa-GyinaiUa x FJ-zicxU t va’.t ,.27b«vr4-fél» ikxxtrftzht hilyhiftbes fali-, inga- és 
közönséges óra, arany és ezüst zsebóra, — arany és ezüst ékszer^ — china ezüst 

műtárgyak, optikai eszközök és műszerek, pvcsétnyomók, uionograinuiok és bdyegiók- 
bül választékosán és dúsan fdszcrvlt raktárt nyitottunk.

Mindezen tárgyak nálunk a Itp'.jysbb rálairákba: éi a áf^úzrcxaSb árak saQatt 
kaphatók, úgyszintén vidékre is, j»osta utján — purtomentesen — megrendelhetők.

Ugyanott minden az órás és arany műves szakba vágó javítások a leggyorsab­
ban és a Icgjulányosabb árak mellett eszközöltetnek.

Midőn. tiszlelcUel megj<v.vvüük, uú«vrint nálunk nietncssak készpénzzel, de 
részletíizelés-ie is — pedig nem f<'letnekel»b árak mellett — vszközölhe- 
tők bevásárlások. Tisztelettel kérjük a nagyérdemű helybeli és vidéki közön-ég szives 

bizalmát és megrendeléseit.


